

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórze miesięcznie
1 K. 40 h.za odnośnienie do domu dopłaca się
30 halercy.

Na prowincyi miesięcznie K. 150.

Prenumerata za gracja:

1 m. 30 hal., 3 m. 50 ct., 1 rz.

miesięcznie.

„NOWINY”

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA

za wiersz petitiu 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz petitiu 50 hal., opłaty za każdą stronę po 2 kor. — Załącznik 20 koron za tydzień.

Inowaty prowadzi w swoim zarządzie p. Maryan Hupcyc

Administrators „NOWIN” Zajęcie 7, od 9-1 w pol. i od 2-5 popołud.

Na Łódź siłki i ekspedycy AGENCJA SOKOŁOWSKIEGO
Polski Huzarowie 2

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Kraków, ul. Zajęcie 7, Telefon 312.

Ekspedycja w drukarni A. KOZIĄŃSKIEGO

Redaktor naczelny:

LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości smutne, telefonicznie i listownie przyjmie redakcja (telefon 312) od godziny 7 rano do godz. 8 wieczorem. — Reklamki nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Z Królestwa Polskiego.

Z Warszawy.

Z Warszawy piszą nam: Wiadomości o bliskim zniesieniu stanu wojennego w Królestwie rozwinęły się w nocy. Zresztą ostatni wybuch bomby, którego ofiarą padło czterech żandarmerów, spowoduje władze rosyjskie do tem gwałtowniejszego srożenia się.

Akcy wyborczą idzie bardzo ospale. Obywatelstwo w małym wiary w zehranie się „Dumy”. Od czasu do czasu dochodzi z Petersburga wiadomości, zawsze w tym samym tonie żeglowanego, że — albo komitet ministrów, albo sam hr. Witte — prą się na to, by Dumę zwołać jak najprędzej... Ale na tem się kończy. Wiadomości te rozpuszczają się w doznaczu w celu uspokojenia, w celu zgaszenia krzyków na zwlekanie w określeniu jasnych i pewnych terminów.

Wobec przesładowania gmin, wójtów i szlachty na prowincyi za dążność wpro-

wadzenia języka polskiego do urzędowania gmin, wobec kar więzienia i grzywny, gminy zaciągają się cofać i wracają do dawnego sposobu. Objaw to naturalny i nie należy go zbyt tragicznie oceniać. Gdy ujdzie zwolnienie, akcy o język polski odżyje ze zdwojoną siłą.

W Warszawie krąży wieść, że rybacy w miastach Wisły pod cytadela znaleźli kilkanaście trupów, związanych linką drucianą, bardzo pokaleczonych.

Wystawianie domów na licytacyę, z powodu zaległości podatkowych i rat bankowych, nie odnosi żadnego skutku, nikt nie ma ochoty stać się posiadaczem domu w czasach, kiedy większość lokatorów jest niewypłacalna, a działalność różnych partii anarchoistycznych skierowaną jest głównie przeciw właścicielom domów. Dość powiedzieć, że na ostatniej sprzedaży licytacyjnej jeden z domów sprzedany został po dorzuceniu 2 rubli do pożyczki Towarzystwa kredytowego. Na gorsze domy wcale nie było nabywców.

Sprawa objęcia przez miasto teatrów warszawskich została odroczone do czasu ustanowienia samorządu miejskiego.

Bomba w Warszawie.

Z Warszawy donoszą p. d. 12 lutego. Wczoraj, o godz. 6-jej minut 5 wieczorem, na ulicy Zygda, pomiędzy ulicami Złota a Sienna, na przechodzących żandarmerów rzucono bombę.

Stało się to obok domu Nr 11 w miejscu, gdzie kończy się placik, pozostawiony pod skwer u wylotu ulicy Boduena. W tem miejscu chodnikiem po stronie numerów nieparzystych szło czterech żandarmerów z warszawską dywizjonową, kon-systującą w koszarach przy ulicy Głępiej. Żandarmeri ci szli do szpitala Ujazdowskiego z pościeniem służbowym, a kiedy mijali dom Nr 11, ktoś rzucił w nich bombę.

Rozległ się straszny huk, który słyszano aż na Krakówskiem Przedmieściu, na zachód zaś miasta, daleko do ulicy

Z TEATRU.

„Dzieci Słońca”, sztuka w czterech aktach M. Gorkiego.

Z początkiem ubiegłego roku, w epoce rządów Bułgryna i Trepowa, po krwawej rzezi styczniowej w Petersburgu — Gorkij, „związan burzy”, herold rewolucyjnej myśli, został, jak wiadomo, uwieziony. Groził mu proces i kara śmierci. Oczy całej Europy z niepokojem zwrócone były ku więzieniu poety, który brutalnie szczyrą siłą swego talentu i gorzkością swych tematów zdobył sobie rozgłos może ponad słuszną miarę. Nowele Gorkiego odkrywające nieznaną świat bosaków rosyjskich, z ich fatalistycznie pesymistyczną psychologią, tłumaczone zostały skwapliwie na wszystkie języki; dramaty „W chronisku noclegowem” (czyli „Na dzień”) o-biegił wszystkie większe sceny, wstrząsając widzów ponurym realizmem i rozpaczliwą bezradnością nastroju. Na wieść o grożącym Gorkiemu niebezpieczeństwie grupy literatów angielskich, niemieckich i francuskich zwróciły się do rządu rosyjskiego z protestem przeciw więzieniu sławnego poety, który z ciężką ład swej młodoci wynosił zarody suchoć. Istotnie procesy zaniechano, i poeta po dłuższym więzieniu odzyskał wolność. Dzienniki donosiły podówczas, iż Gorkij w celi więziennej napisał nowy dramat p. t. „Dzieci Słońca”.

Po sukcesach, berlińskim i wiedeńskim dramatu „Na dzień”, po „Lśnikach”, zjadliwym, głuchą wściekłością drgającym obrazie zgniełego, apatycznego, neurastenicznego mieszczaństwa rosyjskiego, — nowy dramat Gorkiego budził powszechne zaciekawienie. Spodziewano się po tej sztuce, o tak prometycznym tytule, jakiejś podniosłej społecznej rewolucyjnej a postrofy, grzmiącej fanfary do boju — albo jłmiennej satyry na zgnily „porządek” obecny... Wszakże Gorkij jest jednym z głównych publicystycznych szermierzy rewolucyj, fanatycznym wrogiem istniejącego systemu!

Niestety, nowa sztuka zupełnie zawiodła nadzieje i rozczarowała widza zarówno pod względem artystycznym jak pod względem oczekiwanej tendencyj społeczno-rewolucyjnej. Poecie tym razem nie dopisały siły twórczej; myśli nie krystalizowały się w jasny pomysł artystyczny, rysunek głównych postaci sztuki wykoszławił się; zwykły Gorkijowi ponury, a brutalnie szczer realizm znalazł swój wyraz w scenach przeciągniętych, w kombinacjach szarżowanych do niemożliwości tak, że całość sprawia wrażenie (mówiąc bez ogródek) barbarzyńskiego dziwłaga.

Ze „Dzieci Słońca” są istotnie pod względem rysunku i psychologii figur dziwłagowie, okazało dowodnie samo przedstawienie.

Artyści sceny naszej grają zawsze wyborne w sztukach, w których autor daje im materiał do odtwarzania prawdziwych ludzi. Przypomnijmy sobie (aby pozostać tylko przy nowszym rosyjskim repertuarze teatru krakowskiego), jak wyborne wypadły przedstawienia „Dzieci Waniuszyna” (Najdenowa), „Intratnie posady” (Ostrowskiego), „Na dzień”, i „Lśników” (Gorkiego) i ostatnio „Wojaska Wanil”, tego arcydzieła Czechowa! Natomiast z „Dzieci Słońca”, o ile chodzi o główne postacie i o ton przedstawienia, artyści nie dali sobie rady. Nie ze swej winy — Gorkij narysował główne figury sztuki tak dwuznacznie, że nie wiemy, czy chodziło mu o przedstawienie żywych ludzi czy też parodystycznych krykatur? Tendencya sztuki jest zgola niejasna. Nie podobna mi było do końca przedstawienia domyślić się, jakie były zamiary poety. Czy pierzem jego kierowała zjadliwa ironia? Czy chciał napisać grzączą satyrę na tych, co zamiast „Dzieci Słońca”, a w istocie są zasklepieniem w sobie, w swej nauce, w swej sztuce intelektualistami i egoistami, obcymi wielkiej cieplnej masie społecznej? Czy też poeta istotnie chciał przedstawić nam tragiczny konflikt w yższych kultur-nych jednostek w Rosyi z masą tłumem, z proletaryatem rosyjskim, pograżonym w barbarzyństwie, niena-

Kufry, Torby, Necessary
Plaidy, Koce

Zdzisław Zdanowicz w Krakowie
Cenniki i lustrwane na żądanie wysłać darmo i opłacone.

Żelaznej, pomimo wielkiego turkotu, jaki się porze pantje, przy ożywionym ruchu kołowym.

Gdy pospaziano na miejsce wypadku, ujrano tarzących się we krwi w rynsztoku dwóch żandarmów, a dwóch bez czucia leżących na bruku poza linią chodnika. Stan tych dwóch drugich był straszny. Jeden miał odwróconą rękę i nogę, a drugi rozzerwany ręk, cały zaś był pokryty; inni dwaj stojąc w lepszym znajdowali się ślania, odniósłszy rany powierzchnowe.

Bomba trafiła w środek idących parami. Odzież na ofiarach wypadku została poszarpaną w kawałki, a szable wypadły z pochw i siła wybuchu odrzuciła o kilkanaście kroków od miejsca wypadku.

Sytuacja w tem miejscu przedstawia się jak następuje: Dom Nr 11 przy ulicy Zgoda budowany jest w kształcie podkowy, zamkniętej krań, osadzona w murze z bramą pośrodku. Obok z lewej strony ciągnie się mur ogródka restauracji, zwanej „pod Świątłkami”, z wejściem od ulicy Marszałkowskiej; z prawej strony jest kamienica narożna, obecnie przebudowana i otoczona rusztowaniem, na prostą zaś leży placik, przeznaczony na skwer w linii ulicy Boduena, a za tą linią parkan dwóch parceli szpitalnych, przeznaczonych pod budowę kamienic.

W tem położeniu, w dość pustem miejscu, na wszystkie strony otwartem, sprawa katastrofy zbiegł bez śladu.

Przy wybuchu wypadły wszystkie szyby w domach okolicznych.

Czterech poranionych żandarmów, z których dwóch jest nie do uratowania, odwoziły dwie karetki pogotowia do szpitala Ujazdowskiego.

Miejsce wypadku otoczył kordon, złożony z piechoty i oddziału luzarów, a komunikację przez ulicę Zgoda od Złotej do Siennej zupełnie zamknięto.

Dwaj leży ranieni żandarmi nazwaliśmy: Michał Cuchacz, który ma zgruchotańne biodro i mostnoś ran od odłamków bomby, oraz Dymitry Zawierny, który ma na całym ciele i na głowie liczne rany od rozrwanego pocisku. Na chodniku i na bruku w miejscu wypadku zostały kawałki ciała i umundurowania.

Nazwiska dwóch ciężko ranionych żan-

darmów nie zostały przez Pogotowie ujawnione, ponieważ byli oni nieprzytomni. Jednemu z nich natchmiast po przyjeździe do szpitala Ujazdowskiego amputowano wiszące na skurza rękę i nogę.

Dziwnym zbiegiem okoliczności tem samym żandarm już raz stał się ofiarą wypadku bomby. Mianowicie przy ulicy Wroniejkowej wybuch zabił pod nim tylko kolumnę, jego samego nie kontuzjonując, gdy kilka innych żandarmów było rannych.

Kto rzucił bombę, niewiadomo. Sprawa lub sprawcy zbiegli.

Reforma wyborcza.

Jak wygląda projekt rządowy?

Dzienniki wiedeńskie, stojące blisko rządowego ołtarza, starają się uchylić rądek tajemnicy osłaniającej do czasu projekt rządowy. Ale informacje dzienników są sprzeczne. I tak np. „N. F. Presse” donosi, że Galicya otrzyma tylko 88 mandatów, i że wybory w okręgach wiejskich będą pluralne (??).

Na większą wiarę zasługuje doniesienie „Zeit”, wedle którego projekt rządowy posiada następujące główne zarzysy: 1) Czynnicy biernego prawa wyborczego polegają na powszechności, równości i bezpośredniości. Prawo czynne ma każdy obywatel austriacki, który ma ukończonych 24 lat, jest w posiadaniu pełnych praw obywatelskich i nie stoi w czynnej służbie wojskowej. Osiałość oznaczona została na i rok. Zadnych proporcjonalnych, ani pluralnych, przynusów wyborczych. **Wśródzie wybiera się bezpośrednio, osobicie i tajnie.** Bierno prawo wyborcze zaczyna się z ukończone 80-tym rokiem życia. 2) Rozdził mandatów do Galicyi będzie 453 (dodatk 435). Przy rozdziale uwzględniono liczbę ludności i opłacane podatki. Trzymano się zasady rozdziału miast od wsi. Na pojedyncze kraje wynada: Czechy 119 (—8), Dalmacja 11, Galicya 90 (—18), Austriya dolna 66 (—9), Austriya górna 20, Salzburg 5, Styrya 28 (—1), Karyntya 10, Kraiina 12 (—1), Bukowina 11, Morawa 33, Śląsk 12, Tyrol 21, Przedarlunia 4, lstrya 4 (—1), Goryczya 4 (—1), Tryest 4

wzduczym instynktowo wyższej kultury, szukającym osłody jedynie w wodce?

I jedno i drugie jest możliwe; poeta myśli swojej jasno nie umiał wyrazić — i na dwoje można treść sztuki tłómaczyć.

Za treścią konfliktu „dzieciślońca” z „kretami” zdaje się to przemawiać, że reprezentanci proletariatu przedstawieni są groteskowo, jaskrawo, nienawistnie. Ten Jagor, ślusarz, pijak i awanturnik zapamiętał, ten Jakob Troczyn, rozbitek żywoy, pijaczyna, pewno mieszkanie „Schroniska noclegowego”, ta Łuska, pokójkowa przybyła ze wsi, Roman, stróż — i wreszcie banda chuliganów, którzy rzucają się na doktora, przypisując mu szerzenie się cholery; wszyscy ci reprezentanci proletariatu okazują ślepa, ciemna nienawist sferom intelektualnym i imponuje im jeno odwaga fizyczna, jaką okazał n. p. weterynarz Czepurny, stawiając czoło rozszalałemu pijakowi Jagorowi. Reprezentanci inteligencji zaś mają prometeiczne porwy, okazują nieszne chęci, wygłaszają szczytne tryady, ale w zetknięciu się z Unnem ponoszą klęskę i tylko budzą nienawist.

Ale jak wspomnieliem, z rdną słusnością można uzasadnić tezę, że Gorkij, wyszydający z sarkazmem bezsilność

i zwyrodnienie rosyjskiego inteligentnego mieszczaństwa, i w „Dziełach Słońca” głównie satyryczną kierował się tendencją. Bo kópóž to widzimy w roli „Dzieci Słońca”?

Oto uczonego chemika Protasowa (p. Zelterowicz), który jest tak naiwnym, że wyduje się nam chwilałmi idyotą; oto weterynarza Czepurnoja (p. Jednowski), przyporównanego lekarza z „Wujaszka Waniń”, typ męskiej siły, który jednak — wieśnia się z miłości do chorej przezełonej historycznej Lizy (pni Wasocka); oto odwołujący kupcowe Melanie (pni Słubińska), chorobilnie erotyczna, która [złota nie zrozumiałem dla widzów!] zapłonęła uczuciem ku głupiemu uczonemu; oto malarza Wagina (p. Kosiński), który kocha się w żonie chemika i nie wiadomo po co wyznaje to mężowi; oto wreszcie Helene, żonę uczonego Protasowa, która domem zgonie się nie zajmuje, ale wygłasza piekne tryady i jest Egerya malarza wreszcie Lizy (pni Wasocka), chora diawozycie o sercu mimozj, która odrzuca stanowczo rękę Czepurnoja — ale po której samobójstwie ponopada w melodramatyczne obłąkanie. Edne towarzystwo, nie ma co mówić, wszystko chore i na zapład skazane. Dok. naat. Ludwik Szczepański.

(—1). Dla Wiednia przeznaczono 28 mandatów.

Sprawa Wawelu.

W poniedziałek zebrał się komitet doradczy, mianowany przez marszałka krakowskiego, aby określić program prac restauracyjnych na rok bieżący.

Zarazem komos artystów ogłasza wezwwanie, aby miliony Krakowa zgromadził się i obrali ze swych strony komitet artystyczny, któryb czwał nad restaurację i spełnił funkcje ciała doradczego wobec architekt p. Hendla.

Projekt piekwn, są twierdzenia, że niewykonalny. Galicya jest bowiem krajem biurokratyzmu.

W tej sprawie zamieszcza korespondent „Kurjera Warsz.” szereg trafnych uwag:

„Sprawa odnowienia Wawelu zdów się przypomina naszej opinii. — Komitet mianowany przez marszałka krakowskiego, zbiera się, po nabyt długiej przerwie, w poniedziałek dnia 12 lutego, aby pójść obrady. Komitet to — jak wiadomo — kompetentny, ale niekompletny. Brak w nim tywiołu artystycznego, twórczego, brak przedstawicieli żywej sztuki polskiej, brak tem samem ich artystycznego doświadczenia i brak ich wytwornego smaku, który często rozstrzyga *in dubiis* trafniej, aniżeli sama wiedza.

Przedewszystkiem jednak jest to komitet, nie mający, lub mało mający styczności z Wawelem. Członkowie — z malmi wyjątkami — zjednąją się ze wszystkich stron, ze Lwowa, z Wiednia... Jakże tu może być mowa o ciągłości — jeżeli nie twórczej — to przynajmniej o ciągłości nadzoru nad pracą? — Biurokracyczne zapewnienie o planach, spróbatach itd., zdławiają sprawę istotnie biurokracycznie, formalnie, lecz nie na gruncie faktycznym. Rezultaty tego już dziś są widoczne. Wiadomo, że całe nadoboczne istnienie komitetu nie przekroczyło n. p. zająz jądzenie z najpiekniejszymi sal zamku na... mieszkanie dla kierownika przebudowy, wśród przerobek i adaptacji, które — jak dotychczas — są najważniejszym mode pomnikiem działalności, a raczej niedziałności komitetu.

Mimo to jednak posiedzenia będą się odbywały i w miłej zgodzie będą uchwalane różne, różne rzeczy... Jak na tem wyjdzie Wawel, to rzec zupełnie inna, i tego dziś przysądzać nie myślę. Obawiam się tylko, że znów podniesie się wielka wrzawa... po niewiesznie.

Nie przemawiam tylko we własnem imieniu. Jestem echem tych wielu myśli i tej jednolitej opinii, jaka się tworzy powoli w kołach, Kraków naprawdę milijuncy i przejętymy cześć dla królewskiego zabytku. Najlepszy dowód mamy w artyklu, która za uwzględnieniem żywołu artystycznego w komitecie, przedsięwzięto ciało dość chyba poważne, bo grono profesorów Akademii sztuk pięknych. O akcyi tej, która robiła się o biurokracyczną niewręczność „zasad”, donosiłem w swoim czasie. Dziś zaznaczam nową próbę.

Oto odbędzie się w tych dniach *zgrupowanie poronnych przedstawicieli nauki, sztuki, literatury i sfer obywatelskich, które zajmie się sprawą komitetu wawelskiego*. Poruszony będzie mianowicie fakt, że komitet zbiera się tak rzadko i że zadania jego tem samem ogromnie się... upraszczają. Z łona zgromadzenia wyjdzie mi... propozycja, aby zarządził zlezu. Jak?... o tem doniesie, gdy uchwała będzie faktem dokonywanym. — Okale się raz jeszcze, czy w sprawach tak ważnych i trudnych przeważy wzgląd na do-

bro sprawy, czy też biurokratycznie *sic volo, sic juho*.

Bliskie zebranie się komitetu pobudziło do życia różne powołania głosy w sprawie wawelskiej. Między innymi odezwał się na lamach „Gazetu” p. Wawla Szymanowski, którego zadaniem teraz do kolonii artystycznego Krakowa. Znamioty rzeźbiarz zajmuje się pytaniem: jak ma wyglądać całokształt Wawelu, t. j. katedry, zamek królewski i całe plaskowzgórze?

Projekt p. Szymanowskiego jest nader interesujący i niezawodnie wywoła szeroką dyskusję. Podstawą jego jest zabudowanie całego plaskowzgórza, zabudowanie nie w dzień na jutro, lecz przez pokolenia całe dla całych pokoleń. Przeszłość ma być symbolizowana przez przyszość. Stary zamek królewski i katedra — to przeszłość. To, co powalanie dokona — to przyszłość. Nowe linie architektoniczne mają otoczyć plaskowzgórze Wawelu. Przerwanie w samym środku bramy tryumfalną utworzą krag polny, łącząc się z katedrą w jedną nierozdzielalną całość. Całość tę mają wyznaczyć w jeden bukiet motywy architekturalne galery i balkonów.

W środku ograniczonego podwora stanąć mogą pomniki królów i bohaterów polskich. Nie wiele, dwu lub trzy. Tam zaś, gdzie dawniej csworakół zamieszkała przeszłość niejasno w sobie zamysłał, stać będzie niewielki, lecz pigokowy budynek z kopułą, na której ucieleśnić się wina w marmurze „Obia do młodocisty... To symbol odrodzenia narodu, to mauzoleum, czy muzeum Miekiewicza...

A stać on ma samotnie. Tam, gdzie granicy na wzgórze wawelskim przeszłość — z przyszłością.

Oto idea, która kieruje się znakomity artysta. Projekt ten wzbudzi niezawodnie wielkie zainteresowanie, jak każdy twór głębszej myśli i poetyckiej fantazji”.

W szponach lichwiarza.

Ołcer morduje lichwiarza oraz jego matkę
Z Rzymu donoszą:

Do lichwiarza Baletiego w Pizie przybył wczoraj porucznik 7-go pułku arty-

lery, Vinturi, domagając się prolongowania wekslu na 500 lirów. Gdy Baletiego przedłożeniu terminu odmówił, wywiązała się gwałtowna sprzeczka, w czasie której Vinturi dobył rewolweru i zastrzelił lichwiarza. Na odgłos strzału z pokoju sąsiedniego wybiegła matka zabitego, ale i ją porucznik polował trupem wystrzelano w serce, poczem wybiegł na ulicę i torując sobie szablą drogę wrócił tłumowi, zdołał zbiedz do Livorno. Tam go aresztowano. Jak przypuszczają, Vinturi dopuścił się zbrodni w przystępie szału.

Trzeci most na Wiśle.

Wiec obywateli podgórskich.

W niedzielę popołudniu, odbył się wiec obywateli podgórskich w sali magistratu, zwolony przez Towarzystwo Obywatelskie. Na porządku dziennym była sprawa trzeciego mostu na Wiśle, który według planów rządowych, dawno ogłoszonych, miał stanąć u wylotu ul. Starowisnkiej ze strony Krakowa, a przy Małym Ryńku ze strony Podgórz. W ostatnich czasach rząd pod wpływem wydziału krajowego, z nieuzasadnionych powodów, zmienił pono swój plan pierwotny i chciałby most postawić poza obok murami, dwa kilometry za mostem żelaznym Franciszka Józefa, a więc w Plaszwowie i Dąbniul Ponieważ takie załatwienie sprawy naruszyłoby najżywniejsze interesy Krakowa i Podgórz, niedzielny wiec obywatelski miał na celu zaprzestowanie energicznie przeciw temu.

Wiec zaczął wiceprez. Tow. Obywatelskiego p. Dobrowski, jego też wybrano przewodniczącym wiecu.

Następnie zabrał głos rif-ent p. Przybyski, prof. gimn. Nasz drewniany most podgórski — mówił — podobny jest do statuszka, który trzęsie się pod ciężarem wozów, po nim jadących, trzęsie się nie tylko z wiosną, z lato przesytych, ize w pracy fizycznej, którą jest nad nim obciążony. A gdy wzburzone i spienione

fale zaczynają na wiosnę i pod jesień, bić o podmulone filary, most trzęsie się jak we lebrze i ciagle grozi ruinami. Coż byśmy w razie wypadku robili, my, których z Krakowem tyle łączą stosunki? Gdyby nie było żelaznego mostu zwieńczonego, przez który mogą przebiegać ciężkie działa wojenne (to przez most podgórski nie mogą), wojkowskie już dawno postarabły się o zbudowanie drugiego mostu żelaznego. A tak, czekamy na trzeci most i możemy czekać kto wie jak długo, bo co obchodzi rząd nasze żądania, nasze potrzeby? Trzeba pa-trzeć, jak we dni targowe most zawalony jest furami i wozami, no kwadrans nieraz musza czekać, aż przyjdzie na nie kolej przejechania i zapłacenia akcyzy. Coż dopiero wtedy, gdy most się naprawia, co dzieje się niedługo co rok przez kilka tygodni! Wtedy biedni włocianie tracą przy moście sporo czasu, bo komunikacya odbywa się tylko po polowie mostu.

Czyż to są stosunki prawidłowe, jakie panować powinny w państwie dobrze urządzonym? Takich stosunków nigdzie niema i nigdzieby nie były tolerowane. Gdyby nad brzegiem Wisły nie mieszkałi Polacy, potniałi Polacy, ale Cześć lub Niemcy, już dawno mielibyśmy, co dia rozwoju miasta potrzeba. My zbieramy owoce swej potniałi!

Żądamy dzisiaj nie tylko mostu, w wylotu ul. Starowisnkiej, na który pieniądze już dawno leżą w skarbie rządowym, ale także mostu pod Skalką. W tej stronie bowiem ma Podgórze warunki rozwoju (to znaczy, w zgłoszeniu z Zakrzówkiem i Ludwinowem) *Frysz. Red.* Tam przyszłość naszego miasta. (Długotrwałe oklaski).

P. Spero, nadintywnier kolei udzielił na wstępie kilku wyjaśnień technicznych, co do budowy mostu. Sprawę tę w widlegodzie rzekomej „oszczędności” Wydział kraj. i rząd pólczył z budową kanałów, portu i szlaku pod Plaszwem.

Mowca zakończył *rezolucyją*, w której zgłoszeni obywale uważają projekt

Klejnot, który bliyszy i umiera.

(Dokończenie).

Oprócz tego dwa żyjątka zaczynają toczyć w niej zaszary walkę: rybka wielkoci kornuszka palca i małżonki skorupiak mają smudlos wybrac sobie mieszkanie w jej zwojach, gdzie żyją — jako pasażerzy. Wszyscy cz intuzi swojow do kłuskiem drażnią i rozgajązają ciało silmaka, który dia obrony wyzula z siebie rodzaj solno-wapniennego kleju, którego warstwy, układając się jedna na drugiej, pokrywają nieprzyjaciela.

Ta wyzyczna, smudzą do nieruchomiem ciak obcych i żyjętek pasażerzy, jest tego samego szlaku, co i skorupka małżonki.

Dlatego to, dzięki swemu pochodzeniu, perły z masy perłowej mają kształt tak rozny i dziwny i przyjmują formę rybk, skorupkiaka, kawałka palpa, czyli wszyskiego, co im służy za szkielet i dlatego też powierzchnia ich jest szorstka i chropowata. Wystarczy roznieść taką perła, aby w jej wnętrzu znaleźć ślad ciała, które mogęło podrażnić mięczaka.

Geneza perły prawdziwej długo pozostawała tajemniczą — tem więcej, że nie-

podobna nie zauważyć zasadniczej różnicy pomiędzy pochodzeniem perły z masy i perły prawdziwej.

Najpierw polowacze przekonali się o tem, znajdując perły z masy perłowej, przytwierdzone do muszli, podczas gdy perły prawdziwe przelężigwały się im pomiędzy palcami za pociśnięciem ciała ślimaka.

M. Dguent znalazł klucz do tej tajemnicy. Wykazał on, że perla prawdziwa jest pechurzkiem, tworzącym się wewnątrz ślimaka, w samym jego ciełe.

Perla przestawia się z początku w postaci szluz, który stopniowo gęstnieje, przechodzi w stan galaretowaty, żeby w końcu stwardnieć, t. j. osiągnąć ostateczny wyraz swojej przemiany.

W każdym jednak razie skorupiak dąży do usunięcia ze swego organizmu przychwyty drażniące, a miał nie wątpl, że zdarza się to dość często. Iż tedy nie szynikow wielkiej wartości wpadło w morze i zginęło na wieki w jego niezmiernych głębinach!

Skarb, który się wyczerpuje, światło, które gasnie. Lecz gdzie są perły?

Sirata to dla nas obrzyzma, że produkcya perel nie jest niewyczerpana. Jeżeli rozpatrzyć się np. w polowach na wyspach Tuamulu, przekonamy się, że w przeciągu pięciu lat — od 1896 do 1900 roku

— wywód masy perłowej spadł z 590.951 kilo, wartości 1464.265 franków, na 386163 kilo, wartości 965.265 franków (775.547 franków). Jeżeli ilość polowaniych muszli perłowych zmniejsza się, zmniejsza się różnic ilość nerel. Wszędzie konstataowano to samo. Wiele lawic wyczerpuje się zupełnie i możemy już przewidywać chwilę, w której muszla perłowa zginie zupełnie. Niektóre lawice są już zupełnie wyczerpane i opuszczone, jak n. p. na morzu Czerwonym, na Antyllach, około Elstry itd.

Naprawdę rzadki używają wszelkich środków dla powstrzymania tego stopniowego zaniku. Naprawdę wydają obstrzenia, umniejszające polowy perel w pewne formy co do czasu i przestrzeni, naprzędno zabraniają używania szafardrów (dzwonów dla nurków), które swoim ciężarem rozgniatują muszle — produkcya perel zmniejsza się corocznie.

Gdyby to jeszcze można było zachować i przebaczyć przyszłości wszystkie perły, które posiadamy obecnie! Niestety, jesto niezmiernie małe pragnienie. Pomimo, iż perła tyje bardzo długo (przezto 150 lat, jak przypuszczają), jest ona jednak żywiskiem i krótkotrwałym jest jej blask. W końcu określonej liczby lat, pod niezającym wpływem powietrza, kwasów, lub wprost samego czasu, perły, jakby postuszone jakimś tajemniczemu rozkazy, szarżają i tracą swój piękny uśmiech

Pierwszy
okładczy
poleca kompletne urządzania pokojów oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach medliwie niskich.

Magazyn mebli w Krakowie ulica Floryńska l. 36, l. p.

KAJETAN DUDZIAK

Czarodziej-znacher przed sądem.

Kraków, dnia 12 lutego.

Franciszek Kaczmarszyk, 25-letni wyrobnik z Grzybowo koło Gdowa zyskał sobie w ostatnich latach szeroka sławę jako znachor i czarodziej. Wyuczony jest od wędrownego magika kilka sztuk alchemicznych, zdolał sobie przy ich pomocy ugruntuować opinię cudownego wroźbity, a naukowy lud wijski zbiegał się do niego z wszystkich stron z prośbami o pomoc i radę w różnym dalekość. Sprytny oszuł czerpał ze swojej oszukańczej praktyki kolosalne zyski i był sobie bardzo wygodnie. Wijski ten czarodziej przy wrośnięciu najchętniej posługiwał się kartami i losami. Przed sobą zaś na stole rozkładał grubą książkę, którą było dzieło Kneippa, wydane w Poznaniu przez księgiarstwo katolickie pod tyt. „O leczeniu wodą”. Książka ta wywierała magiczny wprost wpływ na naiwnych wieśniaków. Wreszcie jednak zaopiekowała się nim zandarmeryja i dzisiaj stanął przed sądem przysięgłych, oskarżony o cały szereg oszustw.

Jako pierwszy z długiego szeregu poszkodowanych stanął przed sądem gospodarz gruntowy z Grzybowo Franciszek Lunoska, od którego obwiniony wyludził blisko 1000 kor. Prze w. r. Raczynski: W jaki sposób ponosił Kaczmarszyk?
P. Szw.: Ano, balem się, żeby mi krowy kto nie zczarował...
Przew.: Przecież krowy nie można zczarować.
Szw.: Niechta nie można, ale się balem. Spokalem Kaczmarszyka i za 10 kor. obiecał mi tak krowy zczarować, że nikt je nie potrafi zczarować (weseloje).

Następnie opowiadał ten świadek, że dał za „czary” obwinionemu 10 kor. i „krowy dobrze się chowały”. Od tego czasu wierzył Lunoska w Kaczmarszyka i ulegał mu „we wszystkim, a nawet sam dostarczał mu klientów.

Za jego poradą zgłosiła się do obwinionego w jesieni 1904 r. niejaką Julia Koleżkówna, która służyła w wachmatrz zandar-

malności. Ich blask gaśnie, „woda” nie-
nie, stają się nieprzeprzeczami, zim-
nemi, jakby zeschniętymi. Mówimy wtedy,
że perła umiera i czy może być po-
laczycie określenie na odmawianie
melancholiznego końca tej piękności,
która rodzi się, rozwija, blizszy tysiąc-
poch białej i ginie, pozostawiając po
sobie zaledwie pamięć swego znikomego
wzdięku.

budowy mostu w Płaszowie, za grzący
interesem przemysłowym i handlowym
miasta, a uchwały postanawiają wraz z pe-
tycją, przesłać namiestnictwu i minist-
stwu spraw wewnętrznych.

Dalej zabrał głos burmistrz P. Mary-
wski: Na skutek uchwały rady miejskiej,
zaniepokojonej krzącącymi wersjami, o
przeniesieniu mostu do Płaszowa, magi-
strat wystosował natchniamist petycję do
ministra spraw wewnętrznych i nami-
estnictwa, do władz rządowych i wojs-
kowych. Wojskowiec która tego mostu
potrzebie, przyrzeka przyłączyć się do
naszej akcji. Także nasz sąsiad, Kraków,
w dobrze zrozumiałym własnym intere-
sie, protestuje przeciw przeniesieniu mo-
stu.

Chcąc sprawę na miejscu zbadać, uda-
łem się osobiście do Lwowa, do budo-
wництва krajowego i tu dowiedziałem
się, że rząd rzeczywiście chce most zbu-
dować w Płaszowie. Poszedłem wtedy
do marszałka krajowego hr. Badeniego i
jemu przedstawiłem obszernie nasze sta-
nowisko w tej sprawie. Most zbudowa-
ny w Płaszowie, oświadczyłem nie tylko
nie przyniosłby nam żadnej korzyści, ale
naraził na wielkie szkody. Most powinien
stać tam, gdzie z jednej strony sto ty-
sięcy mieszkańców, z drugiej dwadzieścia
ze względu komunikacyjnych i prze-
mysłowych tego potrzebują, a nie budo-
wać się mostu w szczerem polu, poza
obu miastami, po którym chodziliby
chyba wroble... (weselość na sali). Mar-
szalek odpowiedział mi na to, że po zbu-
dowaniu portu, ruch w stronie Płaszowa
będzie bardzo ożywiony, a wtedy i most
będzie tam konieczny. Oświadczyłem w
odpowiedzi, że gdy port będzie, to nie
jeden, ale pięć mostów trzeba będzie po-
stawić, ale my mostu nie chcemy dla
portu, ale dla nas, a co do portu, oby
Bóg był dat, aby ten port kiedy stanął!
(brawa i śmiechy na sali). Wobec tego
marszałek przyrzekł sprawę gruntownie
rozpatrzyć. Sprawa ta będzie też przed-
miotem obrad czwórkowego posiedzenia
rady miejskiej.

Dr Gawel, adwokat, wykazywał, że
most w wyłotu ul. Starowieskiej nie tylko
konieczny jest dla Krakowa i Podgórza,
ale i gmin okolicznych. Według wy-
kazów akcyz miejskiej przez most pod-
górzski przejeżdża dziennie kilka tysięcy
kozów w, podczas gdy mostem zwie-
rzyńczym, zaledwie kilkadziesiąt, w dni
targowe kilkadziesiąt. Okazuje się z tego na-
jętniej, w której stronie most jest najpo-
trzebniejszy. Mowa stawia dodatkową
rozucelę, że „obywatela podgórszy uznają
potrzebę, jak najszybszego zbudowa-
nia trzeciego mostu i wywołują rząd, aby
z wiosną 1906 r. przystąpił do bu-
dowy”.

Inżynier Rollé żąda energicznej sty-
lizacji obu rozucelę, gdyż pokornem
stanowiskiem nie się nie da w Austrii
zyskać.

W dalszej dyskusji zabrałi jeszcze
go obywateli pp. Schenker i Langer.

Wesolym epizodem, zresztą bardzo po-
wonnej dyskusji, była szumna i płacziwa
mowa obywatela p. Dyrca. „Biedny
narodzić — wolał — zapłacił razem z
prorokiem Jeremiaszem nad swoją dolę,
bo straszny los się czeka. Los ten opisy-
wał mowa w najczarniejszych kolorach,
a argumenty swe popierał histo-
ryją”.

„Już w średnich wiekach, nasze miasto
wrogowie strasznie wyzykiwali i nie-
mieśliłi jak wiadomo Podgórze istnieje
dopiero sto kilkanaście lat, ale wszystko
to przetrawiliśmy i teraz się nie damy”.

Wobec głośniego protestu nawet swych
znajomych p. Dyrca musiał wkrótce swą
mowę zakończyć.

Ostatecznie uchwalono obie rozucelę
jednym ymieniem, która postanowiono
telegraficznie przesłać ministerstwu spraw
wewnętrznych, prócz tego uchwalono
wysłać petycję obszerną do ministrów
i namiestnictwa, a redakcyję telegramu,
i petycji powierzone Tow. Obywatel-
skiemu.

W wiecu, który trwał trzy godziny,
wzięło udział przeszło stu obywateli. Z. C.

zach północnej i środkowej Europy i
Północnej Ameryki. W 1856 roku pewien
szwec, Daniel Howell, znalazł przy-
padkiem, iż ślimak, złowiony przez niego w
maleńkiej rzeczce New-Yersey, zawiera
dużą perłę. Nie tracąc czasu, zniósł
swoją zdobycz do jednego z znakomitych
juwelierów, który bez wahania wy-
płacił mu za nią 7.500 franków. Wypa-
dek ten głośnie echem odbił się we
wszystkich stanach i wzbudził gorączkę
perłową, podobną do tej, jaka przed la-
ty trawila wszystkich na wieść o kopal-
niach złota w Kalifornii. Wszyscy awan-
turnicy Nowego Świata rzucili się do
poszukiwań, w nadziei znalezienia każdy
swojej „crown pearl” (nazwa, jaką nada-
no owej perle szweca). Strumienice i rzeki
Kentucky, Tennessee i Teksasu, wktó-
rych znajdują się ślimaki perłowe były
poszukiwane z niewypowiedzianą che-
wością. Miliony ślimaków trącono bez
miłosierdzia, lecz jak gdyby przez ironię
losu, ten, który zawierał największą per-
łę, został zniszczony przez niedbalstwo
pownej kucharki. Kucharka owa, młoda
hlandka, wygotowywała muszle, w je-
dnej z nich znajdowała się owa perła,
która wazyłaby do 400 gramów, gdyby
się była nie spaliła w ogniu; pomimo to
polawiciele zebrali dość okazałe zyski;
jeden z większych zakładów jubilerskich

zakupił od awanturników przeszło za
500.000 franków perel, które znalazł
w Teksas. Obfitość ta jednak nie trwała
długo; ławie zostały do najwyższego stop-
nia wyniszczone i wkrótce opusto-
szaly.

Pozostał ostatni środek — szczepienie.
Ponieważ perla jest wynikiem podrażnie-
nia chorobowego, czyż więc patologia
nie mogłaby wynaleźć specjalnego mi-
kroba owej choroby, ażeby go móż
zsześcić ślimakom dla wywołania drogo-
cennego pecherzyka, w którym powzra-
ca zamienia się w promieniącą perłę?
Pewien znakomity naturalista na pose-
dzenie paryskiej Akademii umiejętności
z dnia 19 października zeszłego roku ob-
jął, że dokonał już tego odkrycia. Po-
czekajmy jednak na rezultaty prakty-
czne.

Przyjdzie dzień, w którym brylanta
zaczyna się krystalizować w tygu chemii.
Lecz perla, jako wytwór organizmu
żyjącego, którą go przeznaczaniem hie-
rować niepodobna, pozostanie oporną
wszystkim pokuszeniom szlucznego wy-
tworzenia i stanie się coraz rzadszą; bę-
dzie to klejnot najbardziej poszukiwany
w przyszłości.

ślimaki morskie. — Szwec i kucharka. —
Bakcylus perły.

A więc produkcja perel się zmniejsza,
perły, które żyły wczoraj — umarły, te
żas, które żyją dzisiaj, z góry skazane
są na śmierć.

Czyż niema to no lekarstwa?
Próbowano sztucznie hodować ostrzy
perłowe. Rafael Dubois przypuszczał, że
perły dadzą się zaaklimatyzować we
Francji i przepowiadał możność wytworze-
nia w kraju produkcji perłowej. Czy
jednak rzeczywistość sprawdzi te nadzie-
je? Mimowolnie nasuwa się pytanie czy
tajemnicza, duża perła nie agnie w tych
lśniących, przezroczytych muszlach, gdzie
ręka ludzka zaspłaniała ma powolną i
instynktowną pracę natury?

Przez pewien czas przypuszczano, że
ostrzy perłowa zastąpić może gatunek
ślimaka, polawanego w płynących wo-

CZEKOLADĘ MLECZNĄ ORZECHOWĄ

na sposób szwajcarski

Czekolade zdrowia wanilową.

władnego wroba
pobła

Adam Piasecki

Kraków, Długa 10.

Floryańska 2 (Hotel Drożdżeński).

merji w Gdowie, uroiła s-bie, że wachmistrz są w niej kochi.

Przew.: (do Koleszczyk) Cót ci Kaczmareczek powiedział, gdyż do niego przysła?

Świad.: Wziął karty, popatrzył w nie, a potem rozwinął grubą książkę i powiedział mi, że pan wachmistrz mnie lubi. (wesołość).

Przew.: Ile za to zapłaci?

Św.: Dalać mu 30 koron, bo mi powiedział, że jak on chce, to pan wachmistrz się ze mną ożeni. (wesołość).

Następnie zeznała, że gdy w kilka tygodni przysła do czarodziejki z wyrzutami, dla wachmistrza nie wspomina o żeniacze, sprytny oszust pokazał jej kilka sztuk kuglarzów, napisał w lustrze i wziął 50 koron jako zadatek skuteczności swoich czarów.

Opędła wesołość w audytorjum wywołano przesłuchanie jako świadka Marcina Kopeki, który do tej chwili jeszcze wierzy w czarodziejstwo obwinionego.

Przew.: (Do Konec) Dlaczego pozostanie po poradzie do Kaczmareczka?

Świad.: Kłós mi krowy zezarował i co noc spuszczał mi się z łańcuchów.

Przew.: Właśnie były ize przywiązane?

Świad.: Hiale, nie. Dłć przycięć wóły je wiązał, a spuszczał się z łańcuchów, ksiądz proboszcz je wiązał i nie pomógł. (długa wesołość.)

Przew.: I cót pomogło?

Świad.: Jak przysłał Kaczmareczek, jak ci wzion lustru, poszedł do stajni i proszę pana sędziogo, jakby rękóm odjón. (wesołość.)

Przew.: (do obw.) Powiedz mu Kaczmareczek, cót w stajni zrobił?

Obw.: Naprawilem łańcuchy, powiązałem jak się patrzy. (wesołość.)

Świad.: Niczła wiązał, jak chciał, al. krowy były zezarowane (wesołość).

Następnie przesłuchał trybunał szeregu innych postępowawców, między którymi była nawet żydówka Regina Panzerowa. I ona padła ofiarą, oszust i zapłacił mu 10 kor. za „oczyszczanie” realnymizmu, na który cierpiał jej mąż.

Wyrok p.damy w jutrzejszym numerze.

Co słyhać w mieście? Kraków, 13 lutego

KALENDARZYK.

Dzie w wtorek Juliana m. — Jutro we śróde Faustyna błęsk. — Pojutrze we czwartek Walentyna męcz.

Wtorek.

Teatr miejski. „Dzieci słońca”, sztuka w 4 aktach M. Gorkiego.

Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 15 b. m. o godzinie 5 po południu.

Restauracja Wawelu. Wezórą rozpoczł się się obrady komitetu, powołanego dla odnowienia zamku królowskiego na Wawelu. Przedmiotem obrad jest ustalenie programu tych robót, które w bieżącym roku mają być wykonane. Celem wszelkich udziału w powyższych obiadach przyjechał z Lwowa: marszałek krajowy hr. Hadeni, namiestnik Galicyi hr. Potocki, były namiestnik hr. Piniński, prof. Łoziński, prof. Boles Antoniewicz, sekretarz Wydziału kraj. Chucharski i radca Józef Werzeszyński. Z Wiednia zaś przyjechał: ochmistrz ces. Edward hr. Choloniewski i hr. Lanckoroński. W obradach z Krakowa biorą udział: prezydent dr Leo, Marian Sokolowski, prof. Ulanowski i konserwator dr Tomkowiak.

Wezórą o godz. 10 przed południem ze-

brali się członkowie komitetu na Wawelu, gdzie oprowadzał ich kierujący robotami na Wawelu architekt p. Zygmunt Hendel i intendent zamku p. Denker. Komitet zwiędził także skład architektonicznych zabytków, zebranych przez architekta s. p. Prylbińskiego.

Uchwały komitetu restauracyjnego.

Komitet powołał cały szereg uchwał, które jako opinia przedstawione zostaną Wydziałowi krajowemu do ostatecznej decyzji. Komitet uchwalił zaliczyć:

1) Wykonanie restauracji i wymiany zepsutych ciosów co najmniej w ośmiu przęślach arkadowego podwórza zamku na wszystkich trzech piętrach. Rozobrać na byłych mianowicie, po odpowiedniemu podślępowaniu dachu, słupy górnej i galeryi, następnie słupy galeryi średniej i dolnej.

2) Wykonanie projektu restauracji fasad i dachów, wraz z wykonaniem dwóch modeli restauracji, wraz z dalszycznymi kosztorysami.

3) Przekopanie ciego wewnętrznego podwórza aż do głębokości dawnego starego terenu, a t: ze względu na badania historyczne i przedhistoryczne.

4) Rozzebranie kominów na całym zamku, z wyjątkiem tych, które prowadzą do zamieszkałych ubikacji, a t: w celu poszukiwania za licznymi fragmentami architektonicznymi, które mogą zadcycodować o kształtach póź-dynnych szczegółów przy odnowieniu zamku.

5) Dalej uchwalił komitet zaliczyć wydziałowi krajowemu, ażeby do krajowego komitetu dla odnowienia Wawelu powołał pp. architektę Tabońskiego ze Lwowa, budowniczego inżyniera Pakiewa z Krakowa, artystę malarza prof. Jana Stanisławskiego i artystę rzęźbiarza Władawa Szymanowskiego.

6) Ze względu, że liczne zwiedzanie zamku w dniach powszednich, z powodu prowadzonych robót na znaczną skalę, utrudnia w wysokim stopniu postępy prac restauracyjnych, a nawet połączone być może z pewnem niebezpieczeństwem, wskutek czego zajdzie potrzeba ustanowienia ukwalifikowanych przewodników.

Uchwalił komitet zaproponować wydziałowi krajowemu, ażeby na przyszłość zwiedzanie Zamku dozwolone było tylko w każdą środę od godziny 1 do 4 popołudniu za opłatą po 1 koronie od osoby oraz w niedzielę i święta od godziny 9 do 12 w południe za opłatą po 20 hal. od osoby.

7) Komitet wyraził w końcu życzenie, ażeby — dla przekonania się i wyrażenia opinii o postępie dalszych robót — następnie posiedzenie odbyło się w czwartku b. r.

Nie będzie balu rabaczńskiego. Komitet opiekunk kolonii leczniczej w Rabce zawiadoma, że w bieżącym roku nie odbędzie się tradycyjny bal na rzecz rabaczńskiej kolonii leczniczej. Dochód z balu byłby dotąd jedynym źródłem umożliwiającem leczenie słabowitych ubogich dzieci w kolonii rabaczńskiej. Chcąc na sezon tegoroczny zapewnić odpowiednie fundusze na utrzymanie dzieci, postanowił komitet opiekunk zwrócić się do wszystkich żyjących z prośbą o złożenie na cel powyższy ofiar, które przyjmują skarbniczka komitetu p. Zdzisława Tarnowska, Kraków ul. Sławkowska 1. 15.

Kongregacja kupałeczka odbyła w niedzielę ogólne zebranie swych członków, na którym dokonała wyboru nowej rady.

Wybrani pp.: starszym radca Henryk Schwarz, podstarszym Jan Kwiatkowski, pod-

skarbin Wiktor Suski; radcami kongregacji ppa. Jan K. Federowicz, Marcell Dutkiewicz, Józef Jawornicki, Karol Kupiński, August Porębski, Leon de Schildenfeld Schiller, dr Henryk Szarski i Zdzisław Zdanowicz. Do komisji kontrolującej weszli pp. Franciszek Lenert i Adolf Hyglicki.

W Kole artystyczno-literackim we śróde dnia 14 bm. odbędzie się pogadanka hr. Ludwika Dębickiego na temat: „Lwów przed czterdziestu laty” (część I, sylwety literackie). Następnie wawelska wieczera. Początek o godz. 7 1/2.

P. Michał Tarasiewicz rozpoczyna z początkiem marca br. występy w teatrze krakowskim, które trwać będą przez marzec i kwiecień. Pan Tarasiewicz odtworzy między innymi: „Don Carlosa”, „Niezlomnego księcia”, „Kordyana” i inne.

Fryderyk Kreisler, którego koncert zapowiada Filharmonia lwowska w Krakowie na dzień 19 lutego, święcił niedawno w Filharmonii paryskiej misylnych tryumfy. Cała paryska krytyka zachwyca się skocznością technika, porwijającym ogniem i globkiem uczuciem, oraz inteligentną interpretacją wielkiego skrzypka. Uznaniam niezwykłej krytyki towarzyszył entuzjazm i wielkie owacje publiczności. O podobnym tryumfie Kreislera czytamy w dniach ostatnich w sprawozdaniach z koncertów jego we Frankfurcie nad Menem.

Pieszko nakoło świata. Przed kilku dniami przybył pieszko do Krakowa z Rumunii student techniki w Budapeszcie, nazwiskiem B. Flinger Imre, który odbywa obecnie pieszko podróże nakoło świata na skutek zakładu z pewnym magatem węgierskim o 60 tysięcy kor. P. Flinger, liczący 21 lat życia, jest już w podróży od 16 grudnia 1904 i przebył dotychczas 20.100 kilometrów, a przedsięwziął Audytury, Morawy, Czechy, Saksonie, Palestynę, Egipt, Saharę, gdzie napatrzył przez Beduinów, odniósł ciężką ranę w pierś, i t. d. Obecnie wyrusza z Krakowa przez Poznań do Danii, a stamtąd przez Szwecję i Norwegię do Petersburga, następnie przez Irkuck do Portu Artura. P. Flinger, ma do 16 grudnia 1908 r. przebył najmniej 42.000 kilometrów. Dziennie — jak us informował p. Flinger — przebywa do 6 mil. Prawdziwość tego wszystkiego stwierdziła telegraficznie policja tutejsza, która przed dwoma dniami Flingera w Krakowie przytrzymała.

Wieczernok miłośnica w Sokole krakowskim, odbyła się w sobotę wieczorem przy udziale przeszło stu członków z rodzinami. Na program składały się różne ówieniera oraz znakomita paradya zapasów atletycznych, która wywołała u zebranych wielką wesołość. Zebrani odpowiadali też kilka piosenki patriotycznych, a doskonale zespólona orkiestra akompałowała całości programu.

Zydowsky akademicy odbyli wjeżdże poufne zebranie, na którym uchwalili rezolucję domagającą się uznania żydowskiej narodowości na tutejszym uniwersytecie!

Wieczerek patriotyczny w szkole wydziałowej żeńskiej imienia Sienkiewicza w Podgórzu, dzięki staraniom nauczycielki p. Maryi Tarnowskiej i dyrektora p. Swiby, udał się znakomicie. Słowo wstępne, z gorącym wezwaniem uczucie do miłości Ojczyzny, wypowiedział katecheta szkoły ka. Wrana. Następnie piosnywały się deklaracyami i gra na fortepianie uczennice i śpiewał poprawnie chóór, pod kierunkiem p. Tarnowskiej. W końcu odegrały młode amantki sztukę patriotyczną, w 2 odsłonach p. L. Nie dmy* ułożoną specjalnie na ten wieczerek przez znaną autorkę p. J. Strokową.

Zarówno wykonanie ról jak sama sztuczka oklaskiwano gorąco, a autorce wręczono bukiet. Zakochany śpiew chorowały „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Świeże kwiaty, Bukiety ślubne i kotylicjonowe, Więńce, Hyacenty, Palmy w wielkim wyborze w sklepie kwiatowym

K. Miculskiego,
KRAKÓW, Floryańska 29.

Wieczorek odbył się po raz pierwszy w piętek dla ucznia szkoły, zaś w sobotę dla rodziców i gości za biletemi, z których dochód przeznaczono na biedne uczucie.

W sobotę byli na przedstawieniu: burmistrz p. Marywski, inspektor szkoły p. Udziela i wiele innych osób, przeważnie rodziców ucznia szkoły.

Wczoraj w poniedziałek i dziś we wtorek popołudniu powtórzyli będzie wieczorek z tym samym programem dla ucznia gmin okolicznych.

Wlanymacze. Przed kilku dniami nieznaną sprawę włamali się w biały dzień do mieszkania p. Cecyli Posowej, zamieszkałej w Podgórzu przy ul. Sokolskiej l. 7 i skradli na jej szkole z zamkniętego biurka 337 k. gotówką. Policja zawiadomiona o tym fakcie wydzieliła dochodzenie, a agenci pol. pp. Schimshaimer i Jancki wydzielił wlanymaczców. Są nimi dwaj kilkunastoletni złodzieje, a mianowicie 16-letni Józef Kocik i 19-letni Józef Zdulceczny. Aresztowani, którzy skradzione pieniądze już przetrawili, przynajmniej do kradzieży.

Posiedzenie Rady miejskiej Podgórz odbyło się we czwartek 15 h. m. w sali magistratu. Na porządku dziennym wybór trzynastu komisji miejskich i sprawa trzeciego mostu na Wisle.

Magistrat podgórski dowiedział się, że powiatowski zamierza w najbliższym czasie wnieść w obręb miasta kilka nowych budynków drewnianych, przeznaczonych na magazyny wojskowe. Ponieważ gmina podgórska, jest już i tak otoczona ze wszystkich stron budynkami wojskowymi, jak zadno inne miasto galicyjskie, co stanowi wielką przeszkodę w rozwoju i rozszerzeniu miasta, a magazyny drewniane zagrożają poważnie gminie ze względu bezpieczeństwa ogniowego, magistrat występował do komendy korpusu krakowskiego o szersze przedstawienie.

Kradzież z wozu. Przed kilku dniami popołudniu jechał wozem jakiś właściciel ul. Podgórską ku Grzegorzkom nad brzegiem Wisły, tuż obok gazowni miejskiej. Niewysledzony doład widzący wskoczył nagle na wozek i ściągając z niego płaszcz i tobałek, zaczął uciekać. Kradzieży tej właściciel zupełnie nie zauważył i pojechał dalej, natomiast spóźniły złodzieja stróż gazowni miejskiej Jan Hodor i usiłował go przyszywać, ale włościan mając lepsze noże uciekł, a tyko w strachu porzucił skradzione rzeczy, które złożył u cztery stróż w podgórskiej eks. ożturze policji.

Recezy te są tamże do odebrania. W tobołku znajdują się fartuski dziecięce i taśmienki.

Deputacya ludowców galicyjskich.

Wiedeń. Prezydent gabinetu przyjął wczoraj po południu deputacyę polską, partyi ludowej z postem Stupiskim na czele. W skład deputacyi wchodził poseł z powiatu Olszewska, Krempa, Kubik i Bujko, oraz 23 delegatów, reprezentujący 39 powiatów. Deputacya przywiozła 712 uchwał gminnych i 142 petycyi gminnych, zaopatrzonych w 15,000 podpisów.

W imieniu stronnictwa ludowego przemówił poseł Stupiski, zaznaczając, iż deputacya przybyła celem wzięcia w oryginalne uchwały gminnych, reprezentujących milion ludności polskiej. W uchwałach tych znajduje się prezydent ministrów dowód entuzjazmu, z jakim przyjęto reformę wyborczą, oraz dowód zainteresowania się tą reformą przez ludność Galicyi. Następnie podniósł mowa, że

stronnictwo ludowe widzi w przeprowadzeniu reformy wyborczej jej żywe wyjście, z obecnego zamieszania i że w równomiernem uregulowaniu praw obywatelskich leży dobro kraju i państwa.

Mowa wskazał na odbyty 14 z. s. m. wiec ludowy, oraz podniósł, że s. r. w. reformy wyborczej jest sprawą żywą, a przeprowadzenie jej przyczyni się do zmniejszenia pola starć narodowościowych i do rozwoju kraju. Zaznaczył też, że agitacya za ogólnem prawem wyborczem porusza się na torach legalnych.

Prezydent gabinetu hr. Gautsch dziękował za wyrażone mu zaufanie i podniósł, że wręczony mu memoriał i petycye przesyłające i stosownie do danego przyrzeczenia w najkrótszym czasie przedłoży w Izbie posłów projekt reformy wyborczej. Minister ma nadzieję, że Izba wybierze drugą, aby uwzględnić życzenia ludności.

Dyrektorya była następnie u ministra spraw wewnętrznym Bylandta-Reidla, u prezesa klubu czeskiego Paraka i u przewodniczącego klubu południowo-słowiańskiego Susteresza.

Konferencya marokańska.

Stanowisko Niemiec w sprawie marokańskiej budzi w kołach dyplomatycznych niepokój. Świadczy o tem porządkiem komunikaty rządu francuskiego.

Algericas. (Kom. agencji Havasa) Mobilizowanie prasy niemieckiej z widocznym zamiarem przygotowania opinii publicznej na co dziesiątce bliżej nie określonego, wywołuje wielkie napięcie wśród delegatów Algericas — Nie ma powodu tajemna wrażeń, jakie tu zapanowało, że Niemcy spróżyszają, i że wszystkie mocarstwa skłaniają się ku Francji, z powodu jej podziwiania godnej bezinteresowności i widząc, że tracą grunt pod nogami na konferencyi, przygotowują zerwanie obrad. Chcąc oczyścić całą odpowiedzialność zwała na Francję. Jest to wrazenie wszystkich delegatów, którzy wyraźnie mówią, że Niemcy chcą konferencyę rozbić. Niemiecy delegaci nie są szczególnie zadowoleni z przebiegu konferencyi, gdyż widzą, że na konferencyę, której zwolanie przeforsowały, wysłały wszystkie mocarstwa interesowane najpoważniejszych dyplomatów, którzy są zdania, że konferencya nie należy rozbić przed wyrzeczeniem wszystkich środków porozumienia. Należy jeszcze raz stwierdzić, że wszyscy delegaci są zadowoleni z zachowania się Francji i są przekonani, że Francya jedynie może utrzymać w Marokku porządek, do czego też rozporządza odpowiednimi środkami. Zauważyć dalej należy, że Niemcy mają w Marokku o wiele mniej interesów, aniżeli wiele innych mocarstw

Marza Śródziennego i, że ich interesy nie mogą się równać z interesami Francji w Marokku, która z niem bezpośrednio granicy. Jest koniecznem, aby w Berlinie zdano sobie jasno sprawę z tego, że tutaj nikt nie rozumie gorączkowej czynności, z jaką Niemcy postępują w Marokku. Wiele innych mocarstw ma tam o wiele większe interesa, a przeciw tylko Niemcy starają się zmonopolizować politykę marokańską i dyktować jej całemu światu. W kołach delegatów podnoszą też z wielkim zdziwieniem, to proponowane zachowanie się Niemiec, którego motywa są nieznaną, a które ma widocznie jakiś inny cel.

Ze strony Francji kilkakrotnie przedstawiano delegatowi niemieckim, że Marokko ze stanowiska religijnego i społe-

cznego tworzy z Algierem i Tunisem prawie nierozdzielalną całość. Francya posiada dwie trzecie części tej całości, a ponieważ nie chce zabierać trzeciej części, zmuszoną jest nie tylko proklamować niezawisłość sultana, ale także integralność jego posiadłości oraz zapewnić także niezawisłość i niekalkulowalność własności posiadłości przeciw wpływom z jakiegokolwiek strony. Gdyby Niemcy znajdowały się na miejscu Francji z pewnością nie mogłyby inaczej postąpić.

Obecnie jest prawdopodobnem, że o ile nie przyjdzie do zerwania konferencyi, to przynajmniej obrady pozbawione zostaną wszelkiego praktycznego rezultatu. Należy jednakże jeszcze na koniec zaprotestować przeciw dawniej istniejącej prasie niemieckiej, jakoby Francya skłamała była się przez pretensyj do stanowiska jakie ma w Marokku. Jeżeli Niemcy na to liczą, to wynika to chyba z braku poszanowania dla Francji, której impudja, że mogła by swoje najważniejsze interesa poświęcić. Należy podnieść, że nie takiej insynuacyi nie usprawiedliwia, prawda jest raczej, że zdaniem osób bardzo dobrze poinformowanych, Niemcy chcą uzyskać dobrą wolę Francji i ten sposób osiągnąć to, aby Francya wzręka się swoich interesów. Istnieje jednakże pewna granica poza którą pojsć nie można. Musielibyśmy to wszystko stwierdzić wobec niemieckiej kampanii prasowej. Najlepszym środkiem porozumienia pozostanie zawsze polityka szczeroci.

Telegramy „Nowin“.

Odroczenie „Dumy“.

Petersburg. Dzienniki prawie wszystkich stronstew stwierdzają, że zwolanie „Dumy“ odroczone zostało do jesieni, a dzienniki liberalne wyrażają nawet wątpliwość, czy „Duma“ wogóle będzie zwolona.

Reforma wyborcza.

Praga. „Narodni Listy“, omawiając szczegóły reformy wyborczej, jakie dotąd ogłoszono (wierzdzą, że jeżeli sądogoty te są prawdziwe, to reforma jest w najwyższym stopniu niesprawiedliwa. Przyznaje ona — pierwsz — prawo wyborcze analfabeta, a nie przyznaje go kwalifikowanym naukowcom kobietom, literatom, artystkom i t. d. Takie jednorozne ciętność jest tronią równości prawa głosowania; toż samo ustanowienie 30, 60, a nawet 80,000 wyborców. I żeli szczerdoby te są prawdziwe — koniec jsmo — to już dziś zapowiadamy bezwzględnie walkę aż do ostatnieczności i spudswatny są, że wszyscy uczciwi ludzie przynajmą nam Jnsnost.

Sprawa prof. Beera.

Wiedeń. Trybunał kasacyjny odrzucił zażalenie b. nadzwyczajnego prof. Uniwersytetu wiedeńskiego dr. Todor. Beera skazanego za występki przeciw obywatelowi z § 129 i l. karnej, na 2 miesiące więzienia.

Cibryzni pojar.

Palermo. Wczoraj wieczorem wybuch pożar w Pecoraino, w nylinie, produkujący dziennie 3,000 ctnarów maki, który obrócił w popioły wszystkie budynki i spłonie zapalono: zbożem. Skąd oobliczają na trzy miliony franków.

Skład fortepianów W. BARABASZ

KRAKÓW, l. 30, i. p. Lina A.-B. (Doma W-go W. Fuchera).

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką“

w Krakowie, ulica Mikołajska L. 1.

połącza na obczęzą porę: Materye wełniane, flanelki, barchan, by Bluski i Baluki gotowe. — Kocy, Kapy i chodniki. Bliznna męska i damska własnego wyrobu. — Wprawy dżuba Ceny bardzo niskie i stałe: Sklep w niedziele święta zamknięty. — Zlecenia z prowincyi załatwia się odwrotnie

Sirolina

Podnieca apetyt, balaży trawę, usuwa kaszel, płwocinę i nocne pory.

446

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy

w chorobach płuc, przewlekłym nieżycie oskrzeli, krztuścu, zółczach, grypie i influencyi.

Ponieważ znajdują się także niedostępności, prosimy wyrazić żądanie Siroliny w oryginalnem opakowaniu „Roche”.

F. Hoffmann La Roche & Co.
Basel, Schweiz, (Basilea, Szwajcaryja).

„Roche“

Można otrzymać we wszystkich aptekach po 4 Kor. za flaszkę — na przepis lekarza.

Ogłoszenie.

W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie rozpoczyna się rok **szkolny 1906/07 w pierwszych dniach kwietnia.**

Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie, jest teoretyczne i praktyczne wykształcenie młodzieży na ogrodników zdolniejszych do prowadzenia ogrodów większych.

Do szkoły tej może być przyjęty każdy kandydat, który:
1. Wykaże się: że przynajmniej **15 rok życia ukończył**, że odbył z dobrym postępem obowiązkową naukę w szkole ludowej, jest umysłowo i fizycznie zdrowy, i nienaganny obyczajowy;

2. W terminie przez Dyrektora oznaczonym **złożyć egzamin wstępny** służący do ocenienia, czyli kandydat jest „względnie” dostatecznie rozwinięty umysłowo, ażeby mógł korzystać z nauk w tej szkole udzielanych. Kandydaci, którzy odbyli **prz. najmniej jednoroczną praktykę ogrodniczą**, a uczynią zawiłość powyżz wymienionym warunkom mają pierwszeństwo do przyjęcia przed innymi.

Koszta utrzymania ucznia w zakładzie wynoszą 330 koron rocznie.

Synowie uboższych rodziców przyjęci być mogą na koszt funduszu krajowego.

Kuźy wstępujący do zakładu powinieni być zaopatrzeni w dostateczną bieliznę i dobre juchowe buty.

Podania o przyjęcie wnieść należy **najdalej do 15 marca b. r.** do Dyrekcji krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie, która na żądanie udzieli wszelkich bliższych wyjaśnień. 113

Ogłoszenie konkursu!

Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” w Zakopanem nuzukuje zaraz egzaminawnowo nauczyciela gimnastyki, uzdolnionego do prowadzenia ćwiczeń Członków Towarzystwa, jakoteż uczniów i dzieci. Placa roczna 600 koron i ewentualna pomoc przy wyuczaniu pobocznego zajęcia. (Kandydaci stanu nauczycielskiego mogą otrzymać zaraz posadę). Zgłoszenia z podaniem wieku, zawodu i odpisem świadectw przysyła Wydział. 121

0000000000

Gały dom

do wynajęcia na świeżo powietrze, ze stajnią i wozownią, zaraz silno na sezon letni. Właściciel: **Władysław Bogański**, Balon, pod Krakowem. 122

0000000000

Dwóch zdolnych stolarskich pomocników

do robienia mebli na czas stały i jednego zdolnego do nauki przyjmie zaraz.

Jan Polach

małster stolarski w Dąbrowie, Śląsk austriacki. 144

Wolne posady.

Kapelańska palestrowego, lokaja z niemieckim językiem, dwóch kucharzy, pokojowego, skołtka, szef rki, sklen-wój, ekonoma, piestza gosp. masyrny i poszukuje zaraz „**Informator**“ Kraków, 31 Szeptemba 34. **Posadyte posady** strażnicy **Praseneratory** bezpłatnie. P-znaje się również do kupna nowej kmienciny restowej. 145

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny PRZEZ TRYEST.

Jazda **przez Tryest** do Nowego Jorku i wszystkich miejscowości Północnej Ameryki

w wykwalifikowanych pierwszorzędnych parowcach

Zjednoczona, austriackie akcyjne Towarz.

Zegluga parowej w Tryeście „Austro Americana“.

Jako jedyną austriackie Towarzystwo żegludne, która na mocy rozporządzenia ministerialnego z 30 kwietnia 1904 l. 21933 upoważniona została do tworzenia agencji i zastępstw, ustanowiła

Jenerałna Agencje dla Galicyi i Bukowiny

i upoważniła ją do zorganizowania poszczególnych Agencji.

Wszelkich wyjadnięć udzielają oraz **wprzedaż kart okrętowych** załatwiają w Jenerałnej Agencji Goldlust i Ska w Krakowie ul. Lubicz l. 7, oraz w Brodach, Podwołoczyskach, Czerniowcach, Nadbrzeziu i Szczakowej. 433

Chrześcijański Magazyn Mebli Szczepana Łojka

w Krakowie, ulica Szpitalna 28 (obok Hotelu Pallera)

poleca na składzie kompletne urządzenia pokoi jadalnych, sypialnych i salonów, oraz sofy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, portyery, firanki itp.

344

50% taniej.

K. ROMAN, FRYZYER, KRAKÓW, SZEWSKA 21.

Poleca karty abonentowe na golenie po 1 złr. z czesaniem włosów po 1 złr. 50 ct. Zakład prawdziwie higieniczny i czysto utrzymany. Założony w roku 1898.

WACHLARZE

gazowe i z piór strusich w wielkim wyborze. **Rękawiczki** balowe w różnych długościach. **Pończochy, Paski** najmodniejsze, grzebienie do fryzur. **Perfumy, Pudry, woda kolońska, mydła** i t. p.

poleca po cenach bez konkurencyi 21

Anastazy FRONCZ, Kraków, Floryańska l. 17.

ZAKŁAD POGRZEBOWY LEONA GAWLIKA

w Podgórzu, Rynek Nr. 3

urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszelkie formalności. Zakład posiada własną pracownię trumien. 11

MODLITEWNIK KATOLICKI

Zbiór modliw najpopularniejszych przeważnie odpustami obchodzonych, zebrał i ułożył ks. S. B. (far. 404 w g-cc). Książeczka zawiera najwspanialsze modlitwy drukowaną bardzo ładnie na najpiękniejszym walecie z obwódką różową na każdej stronie, drobniemi ale wyraźnemi, bo zupełnie nowymi czcionkami, w formie małym kosturze bogu oprawy 3 kor. w oprawie gładkiej z półta angielskiego, brzozi jutowe 3 kor. i 60 hal., w oprawie miękkiej z najpięknego szczyrpu płaskiego, brzozi złoczone, okręgie 5 kor. i 70 hal., w takiejże oprawie brzozi niebieskie z linkami złoczonemi 6 kor., w takiejże oprawie brzozi zielone z pakietem szczyrpu z ramkami i linkami 1 i 70 hal., w rozmaitych droższych oprawach. Tamte wyszlił:

NAJTAŃSZY PRZEWODNIK po Krakowie. — Cena do balerzy.



Wartościowe i eleganckie zegarki w bogatym wyborze pierścionki, lancuszki, kolczyki i wszelkie wyroby złota i srebrna urzęd. atemp. poleca

Emil Goldwasser
 w Krakowie ul. Grodzka 58.

Mam na składzie: Lytki, lyteczki, cukierowice, kosezki i inne wyroby z czubkiego srebra.

Obrączki
 słobne
 i pierścionki zaręczynowe.

Bogato ilustrowane polskie cenniki wyszły na żądanie darmo

Dyplom honorowy za wytworze w Krakowie w r. 1901.

W. Sznajdrowicz
 kuźnicz

w Krakowie, Rynek Linia A-B 1. 45
 1-za piętra, nad aptek. „Pod białym orłem”

połącza Szaa, P. T. Publicznosci swój oficie i jedynie w towarach doborozie zapoznamy skład i pracownię, jakto: **Wzta damskie, Kozminki, Złoty, Pełony, ny, Saka, Ros, Garnitury, Wzta męskie, spacerowe i podrózne, Czapki futrzane oraz wszelkie przybory w zakresie wiodzone. Nieruchki, Koznaki i damskie, meble i dodatki.**

Oryginalne zapłaćki GUMIE,
 Kryształki, Węglecki, UFANIT (tękaniki), KOSCIUSZKOWNIKI, Karuze, Czapki krakowskie, Guńki i kapoższe góralskie. Zamówienia i reperacje uwzględniamy w jaknajkrótszym czasie po cenach umiarkowanych. 14

30 DNI DO PRZEGLĄDNIĘCIA 69

w myśl zobowiązań z cennika, a zatem dla zamawiającego wyszłam za załączką Harmonię Nr. 663 zwana „Przyjaciele ludu”, aby każdego o niezmiernie wartości tejże przekonała. Harmonia ta zapoznamy jak w niniejszym się znamy aptekę słowem tak w klaszynie jak i w basach i kłapach powietrznych, po 10 klawiszy w 2 rękach. Podwojne tony 48 traw, 3 rządy trąbki, nachloniwe, czarne listwy z kolorowymi wypadkami, Nklowe okucie. Polwójnie miechy. Określenie kławi i zapięcie. Wielkość 31x15 cm. Cena za sztukę Kor. 7.

Skutkę dla samouków otrzymują każdy odbiera darmo Tadei i mniejsze harmonie dla poduczenia się gry na harmonii, a w szczególności dla dzieci K. 280, 350, 440, 550. Lepsze harmonie po K. 9—, 10—, 12—, 14—, 16—, są w moim katalogu uwidocznione. Do moich harmonii niema doleżeńszych kosztów cła, ponieważ są wzytkie czeskiego wyrobu. Żądanie ryzyka, polewając się wulm każdym zamianę, nawet zwrot pieniędzy. Wyszłam za załączką przez dom przewoźny ino namentów muzycznych **HANS KONRAD w BRUX Nr. 1478 (Czechy)** Bogato ilustrowany cennik, przeszło 1000 ilustracji, wyszłam na żądanie darmo i opłatnie.

Proszę zadać darmo i opłatnie

Ważne dla emeryta.

W okolicy uroczli i zdrowej, 15 m. do kolei, 10 minut do kościoła i apteki, 30 minut kłami do miasta powiatowego jest do sprzedania dom nowy drewniany, dachówkę krzyw. składający się z 5 pokoi, kuchni, wanny i piwnicy, nadający się także na sklep, synk lub do celów przemysłowych. Wzaz ogrodem około 400 sadzi kwiatowych. Wiadomość: Słep Człowiek, Łosomska góra, p. L. BROWA. 118

Hotel Polski
 w Krakowie, Płocarska 42
 (tutaj Bruy Firsztyli) 381
 poleca pokoje dla przejeżdżających, do światła, uszług opalim od 2 koron wżel.

Były wermistrz
 wiewięzkiej fabryki maszyn sadowy monter i egzaminowany marynista, mogący się wykazać chlubnymi świadectwami, poszukuje pracy noweli. Zainteresowane pod „Wermistrz” Administracya „Nowin”. 142

Do sprzedania.
 Szkieł i szale lęte szklane, dwie sztuki wystawowe, oraz trzy szkieł, z powodu zmiany lokalu, do sprzedania. Wiadomość w magazynie mod „IRIS”, ul. Wisła 2. 153

SALON MÓD
 »IRIS«
 Maryl Romaniszyn przy ulicy Wiślniej 1. 2.
 poleca:
 najnowsze kapelusze damskie i dziecięce, nowalki, szpilki do kapeluszy i t. p.

Przyjmuje również fasony do ubierania i odnawiania za bardzo przysługający cenami.

Najlepsze higieniczne paryskie towary gumowe do celów sanitarnych polecają 146

REIMISPOŁKA
 Rynek 37, Kraków Linia A-B. Cenniki darmo. Wysyłki dywretnie.

PALARNIA KAWY

połącza uszłogowe i burwisznie wyborow gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „porządowego palacza” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Nowo otworzona **Masarnia Krakowska**
J. Knobel i spółka
 Kraków, ulica Szewska 23.
 Poleca:
 wszelkie wyroby w zakresie masarstwa wiodzone w wyborowej jakości po umiarkowanych cenach.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
JOZEFY NOWIŃSKIEJ
 Kraków, ulica Mikołajska 14, telef. 248,
 posiada na składzie wyszły wybór trumien metalowych, drewnianych, tapetowanych i z miękkiego drzewa — oraz wieściwo sztucznych, metalowych i szarf. Zakład zapoznamy jest w nowa uspaniale doborozego, wyszły sztukę do pogrzebow, w bogactwie liberyznych stylow, umyślnie pogrzebu od uszwekwiniowanych do maksymalnie, za znaną sumiennością i punktualnością, czyniąc wszelkie możliwe ustępstwa. — Polecamy się sprawozdaniem i przewozu zwłok ze wszystkich i do wazytkich państw Europy. — Posiada do dyspozycji groby mrurowane, pomniki, krzyże, etc. 55

Loterya Trafikantów
Główna wygrana 40000 Kor.
 2223 wygranych za łącznym 9 marca br. Losy po 1 Kor. do nabycia w trafikach i Kantorach wymiany. 6 losów za 5 K. 50 hal., 11 losów za 10 K. przesyła opłatnie Kantor wymiany **Braci Eibenschütz w Krakowie, Rynek główny 5.**

Każdy 27

któ chce pić doskonałą i bardzo pożywną kawę, niechaj używa

KAWY ZDROWIA

która zmieszana z 1/4 częścią kawy ziarnistej, zadowolwi nawet najwybredniejszych smakoszy. We fabryce w Podgórzu 1 kg. kosztuje tylko i korone 60 hal.

Osobom wulm, niedokrewnym i dzieciom należy podawać smagą „KAWĘ ZDROWIA” bez dodatku ziarnistej.